
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 206

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2179 del 19/03/2018

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE CALABRIA PSR. 2014-
2020 CT 3888-1504-17-TAR CALABRIA- CONSORZIO DI BONIFICA IONIO CATANZARESE-
ORDINANZA N.555-2017 RIESAME DELLA DOMANDA DI SOSTEGNO N. 54250201982.- . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



             IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO CHE: 

la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato 
il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un 
sostegno  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  sviluppo  rurale,  per  il  periodo  di 
programmazione 2014-2020.

la Giunta regionale,  con deliberazione n.  4  del  18 gennaio 2016 ha preso atto dell’avvenuta 
approvazione da  parte  della  Commissione Europea del  Programma di  Sviluppo Rurale  della 
Calabria per il periodo di programmazione 2014/2020;

il Consiglio regionale, con deliberazione n. 99 del 23 febbraio 2016, ha preso atto dell’avvenuta 
approvazione da  parte  della  Commissione Europea del  Programma di  Sviluppo Rurale  della 
Calabria per il periodo di programmazione 2014/2020;

con Delibera di Giunta Regionale n. 110 del 18.03.2014 avente ad oggetto: “Programmazione PSR 
Calabria 2014-2020 – fondo FEASR – Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale” si è preso 
atto delle risorse assegnate alla Regione Calabria; 

VISTI:

la  L.R.  n.7  del  13/05/96  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare l'art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996 e 
dal D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa 
di  indirizzo e di  controllo da quella della gestione,  come modificato con D.P.G.R.  n.  206 del 
15.12.2000; 

la D.G.R n.24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico, all’Ing. Carmelo Salvino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

la D.G.R. n. 270 del 29 luglio 2013 con la quale è stato designato il dott. Alessandro Zanfino 
"Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria"; 

il D.D.G n.12848 del 21/11/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 10 
“PSR14/20  PSR  14-20-Sviluppo  Aree  Rurali,  Prevenzione,  Sistema  irriguo”del  Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentare” al Dr. Giuseppe OLIVA.

PREMESSO CHE:

con  DDG  n.  13758  del  10/11/2016,  sono  stati  approvati  l’Avviso  Pubblico,  le  Disposizioni 
Procedurali e le Disposizioni Attuative per la presentazione delle domande di sostegno relative 
alle Misura 4 –sub misura 4.3 - Intervento 4.3.1. “Investimenti in Infrastrutture ” del PSR Calabria 
2014-2020- Annualità 2016;

con DDG n. 6416 del 19/06/2017, è stata approvata la graduatoria delle domande di sostegno 
relative alle Misura 4.3. - Intervento 4.3.1. “Investimenti in Infrastrutture” del PSR Calabria 2014-
2020 - Annualità 2016 e riapprovata in modo definitivo con DDG. n. 9738 del 5-9-2017

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il  Consorzio  di  Bonifica  Jonio  Catanzarese,  veniva  inserito  nell’elenco  delle  domande  di 
sostegno  non  ricevibili  e/o  non  ammissibili  e,  pertanto  escluso  con  la  seguente 
motivazione:”L’intervento ricade in Comune inferiore a 5000 abitanti”

il  Consorzio  di  Bonifica  Jonio  Catanzarese  ha  impugnato,  con  ricorso  al  TAR  Calabria,  la 
graduatoria  e  richiesto  la  sospensione  dell’efficacia  delle  procedure  di  selezione  sul  Bando 
relativo alla Misura 4.3.1 del PSR Calabria 2014-2020-Annualità 2016;

con Ordinanza n. 555/2017 il TAR Calabria ha accolto la richiesta del Consorzio di Bonifica dello 
Jonio Catanzarese ammettendo l’stanza cautelare ai fini dl riesame della domanda di sostegno 
n.54250201982 ;

con nota prot. n.7338/SIAR del 10-01-2018 veniva nominata apposita Commissione e trasmessi 
gli atti, con il compito di riesaminare la domanda di sostegno di cui sopra;

con nota prot. n. 54927 del 14-02-2018 la predetta Commissione restituiva la documentazione e 
l’esito del riesame che riconosceva alla domanda di sostegno di che trattasi il punteggio di 27 
punti.

RITENUTO  dover  modificare,  alla  luce  dell’Ordinanza  del  TAR.  n.555/2017  ,  la  graduatoria 
approvata  con  DDG.  n.9738  del  05/09/2017,inserendo,  sulla  base  dell’esito  del  riesame,la 
domanda  di  sostegno  presentata  dal  Consorzio  di  Bonifica  dello  Jonio  Catanzarese  n. 
54250201982, nella posizione n.9 e con il punteggio di 27 punti, cosi come riportato nell’allegato 
“C” (Consorzi di Bonifica), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Acquisito il parere di coerenza programmatica nota prot. 71356 del 27/02/2018;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore n. 10, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta 
dalla  struttura  dipartimentale  competente,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo Dirigente;

DECRETA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato:

DI PRENDERE ATTO :

dell’Ordinanza n. 555/2017 del TAR Calabria che accoglie l’istanza di riesame della domanda di 
sostegno n. 542502018982 presentata dal Consorzio di Bonifica delle Jonio Catanzarese sulla 
Misura 4.3.1- del PSR Calabria 2014-2020- Annualità 2016;

del  verbale  istruttorio  redatto  dalla  Commissione  preposta,  nel  quale  si  accoglie  l’istanza 
cautelare e si ammette il  riesame della domanda di sostegno n.542502018982, presentata dal 
Consorzio di Bonifica Jonio Catanzarese, con  il punteggio pari a 27 punti.

di  modificare,  alla  luce  dell’ordinanza  TAR  555/2017  e  sulla  base  dell’esito  del  riesame la 
graduatoria approvata con DDG. n.9738 del 5-9-2017 solo per la parte relativa all’allegato “C”- 
(Consorzi di Bonifica), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, inserendo la 
domanda n. 542502018982, presentata dal Consorzio di Bonifica dello Jonio Catanzarese, nella 
posizione n. 9 con n. 27 punti;

Di  escludere,  la domanda di  sostegno n.  542502018982 presentata dal  Consorzio di  Bonifica 
Jonio  Catanzarese  dall’elenco  “D”(Consorzi  di  Bonifica-Interventi  non  ricevibili  e/o  non 
ammissibili) e confermare quant’altro riportato nel DDG. 9738/2017;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di precisare, inoltre, che per i Consorzi di Bonifica le risorse messe a bando per la misura 4.3.1 
del  PSR Calabria  2014-2020,  consentono di  finanziare  n.  7  progetti  dalla  posizione  n.  1  alla 
posizione n.7 per una spesa complessiva di € 1.746.650,24;

DI NOTIFICARE il presente atto:

All’AvvocaturaRegionale

All’ADG. Del PSR calabria ed all’Organismo pagatore Arcea

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento  proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del 
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

                      
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

TALARICO GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


